ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CAPINZAL

1

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 040/2022

JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES OU GABARITO

O MUNICÍPIO DE CAPINZAL, Estado de Santa Catarina, através da Comissão de

Acompanhamento do Concurso Público, no uso de suas atribuições legais, e a empresa SC

Treinamentos, torna público o JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES OU

GABARITO do EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 040/2022, conforme segue:

Questão nº 02 – Língua Portuguesa

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Após análise da questão, verificou-

se que, de fato, a questão pode causar dupla interpretação, pois o Modernismo apresenta três fases,

sendo a terceira conhecida como “Fase de Consolidação”. Assim, a palavra consolidação na

alternativa B pode causar dupla interpretação. Assim, a questão necessita ser cancelada.

Questão nº 06 – Matemática

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Resolução: (5,0+2,8) X 2,1 / 2 = 8,19 centímetros

quadrados para transformar em metros quadrados vai andar duas casas decímetros e depois metros

como é quadrado são 4 casas ao todo para se contar. Então a alternativa está correta: 0,000819

metros quadrados.

Questão nº 09 – Matemática

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Há uma inconsistência entre o que

pede o enunciado (miligramas) e as alternativa (gramas), sendo assim, a banca decide pela anulação

da questão.

Questão nº 16 – BNCC

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Considerando que as

aprendizagens essenciais são definidas como conhecimentos, habilidades, atitudes, valores e a

capacidade de os mobilizar, articular e integrar, expressando-se em competências; também são

definidas como direito de pleno desenvolvimento da pessoa, seu preparo para o exercício da

cidadania e a qualificação para o trabalho. Nesse sentido, as competências são definidas como a

mobilização de conhecimentos (conceitos e procedimentos), habilidades (práticas, cognitivas e

socioemocionais), atitudes e valores, para resolver demandas complexas da vida cotidiana, do pleno

exercício da cidadania e do mundo do trabalho, a alternativa “b” está incompleta o que pode induzir

o candidato a erro, sendo assim, a banca decide pela anulação da questão.

Fonte: https://pnld2020.ftd.com.br/post/o-que-e-a-

bncc#:~:text=Aprendizagens%20essenciais%20s%C3%A3o%20definidas%20como,a%20qualifica

%C3%A7%C3%A3o%20para%20o%20trabalho

Questão nº 21 – Professor de Anos Iniciais e Professor de Educação Infantil

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. GABARITO ALTERADO PARA ALTERNATIVA “C”.

 A alternativa Correta é a letra C - Com a popularização do método Paulo Freire, milhares de

brasileiros puderam experimentar essa forma de aprender e ensinar. A proposta incentiva o

alfabetizando a se apropriar da escrita e da palavra para que entenda melhor o mundo e conquiste

autonomia para transformar o meio em que vive. “A partir de Paulo Freire, a pessoa vê que não é só

ler, não é só escrever, mas que vai além”, diz a estudante Kelly Cristina Guimarães Gregório. “A

partir do ler e escrever, é possível enxergar o mundo e o seu lugar no mundo.”

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CAPINZAL

2

Questão nº 23 – Professor de Artes

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A questão não apresenta nenhum erro de formulação. A

letra “d” corresponde a resposta correta. A questão trata-se exclusivamente de identificar a técnica

empregada na respectiva obra de arte do referido artista. Sobre a justificativa da imagem

impossibilitar essa eventual identificação, pode-se afirmar que cada técnica reproduz características

próprias que são identificadas inclusive quando em preto e branco, o que é o caso da prova em

questão. A questão não será cancelada.

Questão nº 23 – Professor de Matemática

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Por uma falha na diagramação da

prova o expoente não foi representado da forma correta o que pode induzir o candidato a erro, sendo

assim, a banca decide pela anulação da questão.

Questão nº 25 – Professor de Informática

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Após análise do presente recurso esta banca decidiu por

manter o gabarito preliminar, senão vejamos:

Para se conectar à internet não existe um gerenciador de redes de acesso. O que pode vir a existir

são programas de controle de acesso, usados geralmente por empresas e universidades para limitar o

acesso de alguns tipos de usuários.

Já um provedor de acesso a internet, ou Internet Service Provider (ISP), é o intermediador que faz

com que a internet chegue até os dispositivos. É um serviço promovido por empresas

especializadas, que oferecem internet banda larga com conexões via cabo, satélite, rádio ou fibra.

https://lecupon.com/blog/o-que-e-provedor-de-

internet/#:~:text=O%20que%20%C3%A9%20um%20provedor,%2C%20sat%C3%A9lite%2C%20r

%C3%A1dio%20ou%20fibra.

Portanto, pelo exposto acima, indefere-se o presente recurso.

Questão nº 25 – Professor de Matemática

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Por uma falha na diagramação da

prova o expoente não foi representado da forma correta o que pode induzir o candidato a erro, sendo

assim, a banca decide pela anulação da questão.

Questão nº 26 – Professor de Educação Infantil

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. GABARITO ALTERADO PARA ALTERNATIVA “A”.

A alternativa correta é a letra A. a) Objetivos de aprendizagem e desenvolvimento. “Na Educação

Infantil, as aprendizagens essenciais compreendem tanto comportamentos, habilidades e

conhecimentos quanto vivências que promovem aprendizagem e desenvolvimento nos diversos

campos de experiências, sempre tomando as interações e a brincadeira como eixos estruturantes.

Essas aprendizagens, portanto, constituem-se como objetivos de aprendizagem e desenvolvimento.”

Questão nº 26 – Professor de Informática

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Após análise do presente recurso

esta banca decidiu por anular a referida questão, senão vejamos:

Um backdoor é um dos tipos de trojan. Dentre os trojans temos alguns tipos: Trojans de backdoor,

Exploits, Rootkit, Trojans dropper e etc. Como a questão não especifica as diferenças para se chegar

a uma conclusão mais especíca, a questão fica ambígua, podendo ter duas alternativas corretas.

https://www.kaspersky.com.br/resource-center/threats/trojans

https://canaltech.com.br/seguranca/o-que-e-backdoor-em-computacao-191727/

Portanto, pelo exposto acima defere-se o presente recurso com anulação da questão.

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CAPINZAL

3

Questão nº 28 – Professor de Informática

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A questão se refere a fórmula na barra de fórmula, que é

A1+A2*B2. Pelas regras da matemática básica, sabe-se que a ordem de precedência dos operadores

indica que em uma fórmula nesse estilo a multiplicação deve ser computada primeiramente (A2*B2

= 30), logo após é executada a soma (A1 + 30 = 130).

No link a seguir é possível encontrar a ordem de precedência dos operadores:

https://support.microsoft.com/pt-br/office/operadores-de-c%C3%A1lculo-e-preced%C3%AAncia-

36de9366-46fe-43a3-bfa8-cf6d8068eacc

Portanto, pelo exposto acima, indefere-se o presente recurso. https://support.microsoft.com/pt-

br/office/operadores-de-c%C3%A1lculo-e-preced%C3%AAncia-36de9366-46fe-43a3-bfa8-

cf6d8068eacc

Capinzal (SC), 23 de janeiro de 2023.

NILVO DORINI

Prefeito de Capinzal